

حکایت دو دهکده سالم:

الگوی برای احیای اقتصادی جوامع محلی^۱

نویسنده: جانانان داسون*



با جهانی شدن اقتصاد و آشکار شدن تبعات نامطلوب آن، آگاهی جوامع در مورد خطرات ناشی از نابودی سامانه های اقتصادی خرد و محلی و نقش کلیدی احیای این سامانه ها در دستیابی به مقاومت بیشتر در برابر تهدیدات نظام اقتصاد جهانی رو به فزونی است. در این رابطه می توان به رشد شگفت انگیز تعداد بازارچه های محلی در اروپا و آمریکای شمالی اشاره کرد. در این بازارچه ها، مصرف کنندگان مستقیماً از کشاورزان محلی محصولات تازه و سالم خریداری می کنند. از سوی دیگر شاهد نوآوری هایی در توزیع مواد غذایی سالم مثل «تعاونی های کشت و مصرف»^۲ و ابداع روش های جدید برای پس انداز و سرمایه گذاری در جامعه، صندوق های سرمایه گذاری محلی و صندوق های محلی پس انداز و وام، و نیز تلاش های مردمی برای حمایت از تولید کنندگان و کسبه محلی بوده ایم. با این وصف، این تلاش های ارزشمند ولی جزیره ای، اگر چه در برخی از جنبه های زندگی، ما را نسبت به تهدیدات اقتصاد جهانی مقاوم می سازد، هنوز بخش قابل توجهی از زندگی را در معرض آسیب های ناشی از وابستگی به تجارت جهانی باقی می گذارند.

نظام اقتصاد جهانی در تمامی جنبه های زندگی مردم در سراسر جهان ریشه دوانده و با تلاش های فردی، خانوادگی و حتی اقدامات گروهی چندین خانواده با هم نمی توان از آسیب های این نظام در جمیع ابعاد زندگی مصون ماند. اما در یک جامعه محلی، با چند صد نفر جمعیت، به ویژه اگر چشم انداز ایجاد یک نظام جایگزین برای تامین نیازمندی های خانواده ها دیدگاه مشترک ساکنین باشد، احتمال موفقیت بسیار بیشتر است. و این دقیقاً همان چیزی است که با

^۱ این نوشته ترجمه متن زیر است:

Jonathan Dawson. 2010. A Tale of Two Ecovillages: Reviving the Health of Local Communities. In *Gaia Economics: Living Well Within Planetary Limits*, edited by Jonathan Dawson, Ross Jackson and Helena Norberg-Hodge. Hampshire, UK: Permanent Publications.

^۲ Community Supported Agriculture / CSA برای اطلاع بیشتر در مورد این تشکیلات نوظهور در اقتصاد کشاورزی به

www.eabbassi.ir/localdevelopmentplnplcy_orgagmarkcsa.htm

سایت زیر نگاه کنید. مترجم

نام مدل «دهکده سالم»^۳ معروف شده و قادر است سازگار با ویژگی های اقلیمی، فرهنگی و اجتماعی یک جامعه، بستر نوآوری ها و نقش آفرینی ساکنین آن را فراهم سازد. اهالی دو دهکده سالم «دامان هور»^۴ در کشور ایتالیا و «فیندهورن»^۵ در اسکاتلند این حرکت آگاهانه برای کاهش وابستگی به اقتصاد جهانی نظام یافته توسط شرکت های بزرگ، و به جای آن کار تیندن تار و پود اقتصادی محلی را آغاز کرده اند. در حالیکه ما در سراسر اروپا شاهد ورشکست شدن بی سابقه بسیاری از کسبه و بنگاه های محلی، بسته شدن دفاتر پستی، مدارس و دیگر تاسیسات و امکانات در جوامع کوچک ایم، این دو جامعه شاهد رشد و تنوع اقتصادی چشم گیری بوده اند به طوری که راه اندازی کسب و کارها و مشاغل جدید در این دو رخدادی عادی و هرروزه است.

فیندهورن و دامان هور از بسیاری جهات با هم مشابه اند. هر دو با همت گروه کوچکی از فعالان اقتصادی و اجتماعی در اواخر دهه ۱۹۶۰ و اوایل دهه ۱۹۷۰ میلادی پایه ریزی شدند. هر دو با محوریت معنوی در کلیه فعالیت ها آغاز به کار کردند و این محوریت تا به امروز حفظ شده است. هر دو جامعه، عامدانه، مکان خود را در نواحی کم استعداد از نظر اقلیمی انتخاب کردند: دامان هور در کوهپایه های آلپ در منطقه «پیدمانت»^۶ و فیندهورن در منطقه ای سرد در شمال اسکاتلند واقع است.^۷ هر دو جامعه طی چند دهه ای که از عمرشان می گذرد، رشد چشمگیری داشته اند. امروز دامان هور، مجموعه ای از چندین جامعه کوچک روستایی است که با هم ۹۰۰ نفر را اسکان داده اند. علاوه بر اهالی ساکن در محل، تعداد قابل توجهی از حامیان و همفکران این جامعه کوچک در شهرهای کوچک و بزرگ اطراف و در اقصی نقاط

³ Ecovillage model برای اطلاع بیشتر و راهنمای احیای روستایی بر اساس این مدل به «روستای سالم قرن ۲۱: راهنمای توسعه محلی در اقتصاد مقاومتی» به آدرس اینترنتی زیر نگاه کنید. مترجم

www.eabbassi.ir/guide_rural_intro.htm

⁴ Damanhur برای اطلاع بیشتر به زبان فارسی در مورد این دهکده سالم به سایت زیر نگاه کنید. مترجم

www.eabbassi.ir/articlesandlinkspart2_artsprtly.htm

⁵ Findhorn Community برای اطلاع بیشتر به زبان فارسی در مورد این دهکده سالم به سایت زیر نگاه کنید. مترجم

www.eabbassi.ir/articlesandlinkspart2personalgrowthsimpleliving.htm

⁶ Piedmont

⁷ همان طور که در ادامه مقاله نویسنده اشاره می کند، قطع وابستگی به نظام اقتصاد جهانی کار ساده ای نیست. لذا از آنجاییکه بنیانگذاران این دو جامعه با انگیزه الگوسازی برای دیگر جوامع محلی تلاش خود را آغاز کردند، با انتخاب مکانی کم استعداد در آغاز کار نشان داده اند که به رغم دشواری کار، حتی در سخت ترین شرایط نیز قطع وابستگی به اقتصاد جهانی کاری شدنی است.

مترجم

دنیا خود را به نحوی با آن مرتبط می‌دانند و از آن حمایت می‌کنند. جامعه فیندهورن ۴۵۰ نفر جمعیت دارد و همانند دامان هور، طی چند دهه اخیر، شبکه‌ای از حامیان و همفکران در شهرها و کشورهای دور و نزدیک پیدا کرده است.

در دامان هور و فیندهورن آنچه در اولین نگاه نظرها را به خود جلب می‌کند، فعالیت بالا، پویایی و حیات اجتماعی در این دو جامعه است. ساختمان‌های زیادی در حال ساخت دیده می‌شود. (خانه‌ها عمدتاً توسط شرکت‌های محلی با به کارگیری نیروی انسانی محلی، ساخته می‌شوند). نانوائی‌ها، سالن‌های نمایش، مغازه‌ها و قهوه‌خانه‌های متعدد و متنوع جذابیت خاصی برای بازدیدکنندگان از نقاط دور و نزدیک به وجود آورده است. لبنیات، انواع میوه‌ها، و سبزیجات محلی و سالم (اورگانیک)، نه تنها دارای کیفیت بالاست، بلکه به خریدار اطمینان خاطر می‌دهد که برای تولید و حمل و نقل آنها از مکان‌های دور دست چندین صد یا هزار لیتر سوخت فسیلی مصرف نشده است. مدارس و مراکز آموزشی برای تعلیم کودکان و بزرگسالان رونق بسیار دارند. حتی اصناف و صنایعی که معمولاً در روستاهای سنتی دیده نمی‌شود، چون چاپ و نشر، تولیدی‌های ساخت رآکتورهای خورشیدی^۸، طراحی سامانه‌های تصفیه پساب و شرکت‌های مشاوره در زمینه‌های مختلف توسعه دهکده‌های سالم در این دو جامعه محلی به وجود آمده‌اند. همه‌جا نشانه‌های پویایی و تنوع اقتصادی پیداست.

راز موفقیت فیندهورن و دامان هور در درک عمیق مدیران و اهالی این دو جامعه از پول است و اینکه چگونه قواعد حاکم بر استفاده از پول در یک جامعه می‌تواند مدیریت شود که فایده آن بیشتر به جامعه محلی برسد. رویکرد فیندهورن و دامان هور در مدیریت پول از برکات دو راهکار کلیدی بهره‌مند بوده است:

- (۱) ایجاد صندوقی محلی برای جذب سرمایه و اجرای سرمایه‌گذاری‌های محلی و
- (۲) ایجاد واحد پول محلی برای تضمین تداوم گردش پول و ثروت آفرینی در جامعه محلی.

در دامان هور، کار بانکداری به یک تعاونی که همچنین عهده دار مسئولیت سرمایه‌گذاری در خریداری زمین و ساخت و اجاره‌اماکن مورد نیاز اهالی می‌باشد سپرده شده است. این صندوق، کارآفرینان مستعد را شناسایی و با اعطای وام و دادن مشاوره به آنان به موفقیت آنها

⁸ Solar panels

کمک می کند. در پایان هر سال، این تعاونی با مطالعه کلی اقتصاد جامعه، خلأهای موجود در تولید و خدمات را شناسایی و برای آوردن این مشاغل به روستا در سال آتی برنامه ریزی می کند.

در جامعه فیندهورن، اهالی برای جذب سرمایه و تسهیل سرمایه گذاری محلی و نیز تشویق گردش پول در محل، اقدام به تاسیس یک «انجمن مآل اندیشان صنعتی»^۹ به نام «اکوپیا»^{۱۰} کردند. این انجمن، طرح های مناسب سرمایه گذاری را شناسایی و برای جذب سرمایه از اهالی و دیگر علاقمندان، سهم صادر می کند. هر سهامدار، صرفنظر از مبلغی که سرمایه گذاری می کند، فقط دارای یک رای است. این شیوه شمارش آرا باعث می شود که روحیه جامعه-محور و نه سرمایه-محور در تصمیم گیری های این انجمن غالب باشد. هدف بنیادین فیندهورن ایجاد جامعه ای محلی و خوداتکاست که بتواند با کمترین تاثیر منفی بر محیط پیرامونی، نیازهای خود را تامین کند و الگویی مناسب برای ترویج مدل دهکده سالم در دیگر جاهای دنیا باشد. رویکرد نوآورانه این جامعه محلی در جذب سرمایه باعث شده که هم اهالی کنونی فیندهورن و هم افرادی که به نحوی خود را با اهداف آموزشی آن همسو می دانند به سرمایه گذاری محلی در فیندهورن تشویق شوند.

واحد پول محلی در دامان هور «کِردیتو»^{۱۱} و در فیندهورن «اکو»^{۱۲} نام دارد؛ هر دو پول، از نظر ارزش، برابر با واحد پول ملی است. تمامی خریدها در دامان هور با پول محلی صورت می گیرد، اما در فیندهورن، اهالی و بازدیدکنندگان می توانند از پول محلی یا پول ملی برای خرید استفاده کنند. در هر دو جامعه، کلیه کالاها و خدمات، مثلا خدمات آموزشی، خدمات ساخت و ساز، کتاب، غذا، بلیط سالن نمایش، و کار چاپ، جملگی با پول محلی قابل خریداری است.

^۹ Provident society این نوعی شرکت تعاونی تعریف شده در بریتانیاست که به سرمایه گذاران اجازه می دهد که برای استفاده از سرمایه های جذب شده، منطقه جغرافیایی و مقاصد خاصی را از پیش تعریف کنند. نوآوری هایی نظیر این در سیاستگذاری های مساعد در حوزه اقتصادی، نقش آفرینی مردم در دستیابی به اقتصاد مقاومتی در جوامع محلی در کشورهای اروپایی، به ویژه در کشور انگلستان، را تشویق کرده است. برای اطلاع بیشتر در مورد دیگر نوآوری های مساعد در سیاستگذاری ها که به ظهور دهکده ها و محله های سالم متعددی در اروپا و دیگر نقاط دنیا انجامیده است به صفحه زیر نگاه کنید. مترجم

www.eabbassi.ir/articlesandlinkspart2_tours.htm

^{۱۰} Ekopia

^{۱۱} Credito

^{۱۲} Eko

مزیت پول محلی در این است که ارزش آن محلی است. یعنی دارنده این پول تشویق می شود که از بازار محلی اقلام مورد نیاز خود را خریداری کند. پول محلی رایج در دامان هور و فیندهورن خیلی شبیه به پول محلی شهر «اتیکا»^{۱۳} در ایالت نیویورک عمل می کند. «پل گلوور»^{۱۴}، مبتکر این پول محلی معتقد است که پول محلی، پولی «مرزدار» است، یعنی در محدوده اقتصادی جامعه محلی ماندگار است. پول محلی مثل پول ملی نیست که وارد جامعه محلی بشود، چند لحظه توقف کند، و سپس خارج شود.^{۱۵} پول محلی مدت بیشتری در محل گردش می کند و ثروت می آفریند.

با این مختصر در مورد تئوری پول محلی، حالا کمی هم در مورد چگونگی عملکرد این پول توضیح بدهم. برای اینکار اجازه بدهید اول نگاهی کلی تر به نوآوری های اقتصادی جامعه فیندهورن بیفکنیم. در ابتدا، با صدور سهام، اکوپیا توانست جمعا سرمایه ای معادل با ۲۲۵ هزار پوند از ۲۲۰ نفر جذب کند. این پول برای خریداری یکی از فروشگاه های فیندهورن به نام فروشگاه «فینیکس» که قبلا متعلق به بنیاد فیندهورن بود سرمایه گذاری شد. بعدا سهام بیشتری برای ساختمان تاسیسات آموزشی فیندهورن به مبلغ جمعا ۲۲۵ هزار پوند صادر شد و به فروش رسید. در حال حاضر، اکوپیا در شرف صدور سهام بیشتر برای خریداری توربین های بادی برای تولید محلی برق^{۱۶} و ساخت چند واحد مسکونی جدید است.

این سامانه محلی جذب و بهره گیری از سرمایه چندین مزیت دارد. از جمله مزایای آن یکی اینکه سهام داران در طرح هایی که در آنها سرمایه گذاری می کنند شریک اند. دیگر اینکه همه سهامداران می توانند از تخفیف ویژه در هنگام خرید از فروشگاه فینیکس بهره مند شوند. سومین مزیت اینکه سود سرمایه گذاری متناسب با رشد طرح مورد حمایت، به طور مرتب به سهامدار پرداخت می شود. طبق محاسبه اکوپیا، برای هر سهم ۵۰۰ پوندی، سرمایه گذار سالانه

¹³ Ithaca

¹⁴ Paul Glover

¹⁵ برای اطلاع بیشتر در مورد دلایل و پیامدهای کوتاهی مدت گردش پول در جوامع روستایی امروز به نوشته «مادر مسايل

روستایی: بهبود زندگی با دانش و مشارکت مردم» در آدرس اینترنتی زیر نگاه کنید. مترجم

www.eabbassi.ir/pdf/speech_mashhad_impvglfpplsksnwprcptn.pdf

¹⁶ اطلاعات بیشتر در مورد تولید محلی برق برای مصرف محلی و فروش به شبکه سراسری برق در سایت زیر به زبان فارسی آمده

www.eabbassi.ir/articlesandlinkspart2apptech_energy_loc.htm

است. مترجم

۱۰۰ پوند سود دریافت می کند. این در حالی است که سود بانکی برای همین مبلغ فقط سالی ۱۰ پوند است.

سرمایه گذاری محلی برای دریافت کنندگان این اعتبارات نیز مزایای جالب توجهی دارد. برای برخورداری از وام در فیندهورن کسی مجبور نیست به بانک مراجعه کند. تسهیلات بانکی معمولاً هزینه های مرتبط با عوارض بانک و بهره وام را نیز در بر دارد. در حال حاضر نرخ بهره نسبت به گذشته پایین تر است، اما با اینحال، فعالان اقتصادی محلی در فیندهورن قادرند با بهره گیری از صندوق سرمایه گذاری محلی، در حدود ۲۰۰۰ پوند در سال در هزینه های مرتبط با تسهیلات بانکی صرفه جویی کنند.

پول محلی فیندهورن، یعنی «اکو» در سال ۲۰۰۱ با صدور مبلغ ۱۸۵۰۰ اکو و سپس ۲۰۰۰۰ اکو رایج شد. طبق محاسبات انجام شده، این مبلغ در سال اول در حدود ۱۵۰ هزار پوند ثروت ایجاد کرد. این ارزش پولی است که در این مدت دست به دست شد و موجب رونق اقتصاد محلی گردید. بی شک مقداری از کالاهایی که در فروشگاه های فیندهورن به فروش می رسد از بیرون خریداری می شود و این باعث نشت (برون رفت) بخشی از ثروت جامعه به بیرون می گردد، اما شکی نیست که پول محلی از میزان تاثیر این نشتی در قدرت خرید اهالی به صورت چشمگیری کاسته و تاسیس بنگاه ها و کسب های جدید و نیز ایجاد مشاغل بیشتری را امکانپذیر کرده است. اکو را می توان از اکوپیا در ازای پرداخت پوند خریداری کرد. هر اکو معادل یک پوند استرلینگ است. پوندهایی که به این صورت جمع آوری شده است سرمایه لازم برای تاسیس صندوق وام در اکوپیا برای استفاده کسبه فیندهورن را به وجود آورده است. بهره به دست آمده از نخستین این وام ها به اندازه ای بود که هزینه چاپ اولین سری اسکناس های اکو را پرداخت کند.

تاسیس اکوپیا و صدور اکو در جامعه فیندهورن و نیز تاسیس تعاونی املاک و صدور کردیتو در دامان هور در واقع به پیدایش یک چرخه اقتصادی نافع برای همه انجامیده است. در این چرخه همه سود می برند و کسی ضرر نمی کند: سرمایه گذاران راضی اند چون هم در طرح های اقتصادی شریک اند و هم سود سرمایه گذاری دریافت می کنند. کسبه و صاحبان مشاغل راضی اند چون به سهولت به وام دسترسی پیدا کرده اند بدون اینکه مجبور به پرداخت بهره

بانکی باشند. با توسعه کسبه و بنگاه‌ها محلی، قدرت خرید و اشتغال در محل افزایش یافته است. و قدرت خرید جامعه، به علت اینکه پول محلی در محل باقی می‌ماند، رشد کرده است. و ناگفته نماند، که نوعی دیگر از سود، از جنس اجتماعی و فرهنگی آن، نیز در جامعه گسترش یافته است. این نوع سود را با شاخص‌های اقتصادی نمی‌توان اندازه گرفت اما برای موفقیت یک جامعه حیاتی است. در فیندهورن و دامان هور، اهالی به صورت جمعی صاحبان فروشگاه‌ها، بنگاه‌ها و دیگر تاسیسات ثروت آفرین جامعه خود اند. و لذا احساس همبستگی و اعتماد متقابلی که برخاسته از این شراکت‌ها و مشارکت‌های اقتصادی است بستر اجتماعی و فرهنگی مساعد برای ادامه نوآوری‌های مالی را به وجود آورده است.

از منظر فرهنگی نیز، هنگامی که مالکیت سرمایه‌ها به صورت جمعی است، تصمیمات اقتصادی جامعه، از جمله میزان و نوع مصرف، شیوه سرمایه‌گذاری و کار، صرفاً بر اساس معیار سود حداکثری گرفته نمی‌شود. جدایی بین قلب و عقل معاشی که هم‌اکنون در نظام اقتصاد جهانی دیده می‌شود در نظام اقتصادی دامان هور و فیندهورن تا حد زیادی تقلیل یافته است. در نظام اقتصاد جهانی مصرف‌کنندگان معمولاً خود را ناگزیر به نادیده گرفتن تمایلات فطری خود و انتخاب گزینه‌هایی می‌بینند که برخاسته از بهره‌کشی اجتماعی و زیست محیطی‌روش‌های زیاده‌خواهانه و ویرانگر مدیریت سرمایه است.^{۱۷} مدل دهکده سالم این توانایی را به ساکنین خود می‌دهد که تمایل فطری خود به عنوان انسان برای جانبداری از عدالت اجتماعی و پرهیز از استفاده نابخردانه و مسرفانه منابع طبیعی را به موازات آرزوی خود برای زندگی خوب و برخوردار، ارضا کنند.

برای محک زدن به کارایی مدل دهکده سالم نیازی نیست جای دوری برویم. در سال ۲۰۰۲، شرکتی به نام «موری، بدناک و استرزی»^{۱۸} که کار آن ارزشیابی کسب و کارها و سنجش احتمال رشد آتی آنهاست، تحقیقاتی در مورد تاثیر اقتصادی جامعه فیندهورن در منطقه شمال اسکاتلند انجام داد. این تحقیق نشان داد که جامعه فیندهورن سالانه نزدیک به ۴۰۰ شغل و ۵ میلیون پوند ثروت ایجاد می‌کند. در این گزارش آمده است که ارزش تنوع تولید و ثروتی که

¹⁷ برای مطالعه بیشتر در این مورد به مقاله «گذار از رشته اقتصاد به علم اقتصاد: ضرورتی برای ادامه حیات» نگاه کنید. مترجم

www.eabbassi.ir/pdf/article_economics_financialeconomicsKorten.pdf

¹⁸ Moray, Badenoch and Strathspey Enterprise

این جامعه کوچک به اقتصاد کشور (اسکاتلند) افزوده است از تاثیر برنامه های آموزشی آن که از ابتدا اهداف اصلی این جامعه محلی محسوب می شده فراتر رفته است.

همزمان، اقتصاد دامان هور نیز قوی تر و قوی تر می شود. از تازه ترین پیروزی اقتصادی این جامعه می توان به خریداری کارخانه قبلی شرکت اولیوتی^{۱۹} در نزدیکی این جامعه اشاره کرد. شاید به نحوی سمبولیک، این خرید آغاز دوره جدیدی را نوید می دهد که در آن، به تدریج، سرمایه های متعلق به شرکت های بزرگ توسط جوامع کوچک محلی برای استفاده سالم تر و مفیدتر به کار گرفته خواهد شد. آزمایش هایی که توسط این دو جامعه محلی در حوزه اقتصادی صورت گرفته حداقل نشان می دهد که می توان از چارچوب مقید و تنگی که نظام اقتصاد جهانی برای جهانیان به وجود آورده، رهایی یافت و کنترل سرنوشت اقتصادی جوامع محلی را با نقش آفرینی آگاهانه مردم به دست گرفت. این آزمایش ها همچنین نشان می دهد که حداقل سه جزء تشکیل دهنده نظام اقتصاد محلی می باید در کنار هم فراهم باشد تا موفقیت حاصل شود:

www.eabbassi.ir

نخست اینکه حداقل جمعیت برای ایجاد قدرت خرید کافی که قادر به حمایت از یک کانون اقتصادی، با تنوع بالایی از کسب و کار و بنگاه های تولیدی و خدماتی باشد حدوداً ۲۰۰ نفر است. در بین اهالی، می باید هسته ای از فعالان، چشم اندازی واحد و روشن در مورد آینده جامعه خود داشته باشند و نسبت به ترویج و تحقق این چشم انداز در جامعه محلی خود متعهد باشند.

دوم اینکه، مجاری برون رفت نقدینگی جامعه، می باید به دقت شناسایی و مسدود شود. و دست آخر اینکه موفقیت این مدل مشروط به این است که سرمایه گذاری محلی با تملک محلی، کارآفرینی محلی و تولید محلی ترکیب گردد.

نظام اقتصاد جهانی، جوامع کوچک و بزرگ دنیا را آسیب پذیر، نسبت به آینده خود نامطمئن ساخته و شکافی بین آنچه میل فطری انسان ها و آنچه ایشان خود را مجبور به انجام آن می یابند ایجاد کرده است. تبدیل این چرخه ویرانگر و پلید به چرخه ای حیاتبخش و نیک، کار

¹⁹ Olivetti

ساده ای نیست. ایجاد این چرخه خوبی ها، تنها با تلاش، مشارکت فکری و همکاری اهالی جوامع کوچک میسر است. حرکتی جهانی که توسط موسسین دهکده های سالم، مانند فیندهورن و دامان هور، در اقصی نقاط دنیا به وجود آمده است مدل جذاب و به غایت مؤثری برای این تحول به وجود آورده است. قدم بعدی این است که این اقدامات محلی و نقطه ای، در سطحی کلان تر به جوامع بزرگتر تعمیم داده شود.

* جاناتان داسون از ساکنین دهکده سالم فیندهورن و رییس بخش اقتصاد کالج شوماخر در انگلستان، ۲۰ سال اخیر را به تحقیق و مشاوره پیرامون کارآفرینی و توسعه محلی جوامع در آفریقا و جنوب آسیا به سر برده است. بر اساس یافته های تحقیقاتی به دست آمده از فعالیت های موفقیت آمیز اقتصادی دهکده های سالم در اقصی نقاط جهان، وی مواد آموزشی ویژه ای برای طراحی نظام اقتصادی جوامع خوداتکای تدوین کرده که به عنوان بخشی از برنامه آموزشی ای موسوم به گایا مورد تایید یونسکو و یونیتار قرار گرفته است. جاناتان داسون، علاوه بر تدریس اقتصاد در کالج شوماخر، مدرس اقتصاد برای جوامع کوچک و پایدار در دانشگاه آزاد کاتالونی در بارسلون است. برای ترویج مدل دهکده سالم، این درس به صورت کارگاه های فشرده در نقاط مختلف دنیا اجرا شده است، از جمله در برزیل، اسپانیا و اسکاتلند.

Gaia Education sustainable economy, www.gaiaeducation.org

www.eabbassi.ir